
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7174/2023. 
De 04 de dezembro de 2023. 

 
 

Súmula: “Declara de utilidade pública área de 
terras localizada no Município de Fazenda Rio 
Grande, para fins de instituição de Servidão 
Administrativa de Passagem para implantação da 
Tubulação de Drenagem de água pela 
Companhia de Saneamento do Paraná – 
SANEPAR, conforme especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais e das que lhe são conferidas pelo artigo 
66, incisos V e VI, da Lei Orgânica Municipal de Fazenda Rio Grande, bem como 
considerando o contido no Processo Administrativo Eletrônico n. 67.784/2023: 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de constituição de servidão 
administrativa de passagem para implantação de tubulação de drenagem, pela 
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a área de terras abaixo 
descrita, com fulcro nos artigos 2º, 5º, alíneas “e” e “h” e 6º, do Decreto-Lei n.º 3.365 
de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei n.º 2.786 de 21 de maio de 1956: 
                                               
I - Área 01 – 60,00 m²: Proprietário: Odete Rodrigues da Silva e Outros, ou a quem 
de direito pertencer. 
 
Situação: Imóvel urbano, lote de terreno sob nº14 (catorze) da quadra nº03 (três) do 
loteamento denominado Jardim dos Pinheirais, situado na cidade de Fazenda Rio 
Grande da Comarca da região metropolitana da região metropolitana de Curitiba. 
Foro regional de Fazenda Rio Grande – Paraná com área total de 360,00 metros 
quadrados, sem benfeitorias. Constante da Matrícula n° 71.755 do Registro de 
Imóveis de Fazenda Rio Grande/PR. 
 
Descrição: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão no vértice A, de 
coordenadas N 7159879,004 m e E 670413,240m, situado no alinhamento predial da 
Rua Flamingos a 1,00 metro da divisa com o lote 13 da mesma planta e quadra; 
deste, segue adentrando o lote n°14 com o seguinte azimute e distância: 150°11'18" 
e 30,00 m até o vértice B, de coordenadas N 7159852,975 m e E 670428,155m até a 
divisa com o lote n°05 e matrícula 54.819 desta comarca, perfazendo uma extensão 
de 30,00 m, a qual define o eixo de uma faixa de 2,00 m de largura com área total de 
atingimento de 60,00 m² . Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o WGr e 
encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como datum o SIRGAS2000. 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

referida área, de quaisquer atos que causem danos à mesma, incluídos entre eles 
os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar 
explosivos e transitar com veículos pesados. 
 
Art. 5º A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, poderá invocar em 
juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art.15 do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações. 
 
Art. 6º O ônus decorrente da constituição da passagem para implantação de 
Tubulação de drenagem, da área a que se refere o art.1º deste Decreto, ficará por 
conta da Companhia de Saneamento do Paraná- SANEPAR. 
 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:0431868891
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.04 16:33:02 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Todos os azimutes e distâncias, área e extensão foram calculados no plano de 
projeção UTM. 
  
II - Área: 97,84 m²: Proprietário: Luiz Nichele e Outros, ou a quem de direito 
pertencer. 
 
Situação: Remanescente do imóvel urbano denominando Lote 05 com área de 
102.565,79m², da Planta de divisão entre herdeiros de Rosa Nichele, constante da 
Matrícula n° 54.819 do Registro de Imóveis de Fazenda Rio Grande/PR. 
 
Descrição: Inicia-se a descrição desta faixa de passagem de tubulação de 
drenagem do Reservatório Apoiado (RAP) Gralha Azul - Sanepar, com descrição 
iniciando no vértice S0, de coordenadas N 7.159.829,524 m e E 670.387,284 m, 
situado no limite do RAP Gralha Azul - Sanepar (Matrícula n°73.905) e lote n°10, da 
quadra 03 do Loteamento Jardim dos Pinheirais; deste, segue confrontando com 
RAP Gralha Azul - Sanepar - Matrícula n° 73.905; com o seguinte azimute e 
distância:  150°08'15" e 2,18 m até o vértice S1, de coordenadas N 7.159.827,631 m 
e E 670.388,371 m; deste, segue confrontando com Lote n°5 - Matrícula n° 54.819; 
com os seguintes azimutes e distâncias:   59°46'16" e 48,12 m até o vértice S2, de 
coordenadas N 7.159.851,859 m e E 670.429,950 m; 330°05'31" e 1,86 m até o 
vértice S3, de coordenadas N 7.159.853,472 m e E 670.429,023 m; deste, segue 
confrontando com pela quadra n°03, do loteamento Jardim dos Pinheirais com os 
seguintes lotes, azimutes e distâncias: Lote n°14, 240°11'18" e 2,00 m até o vértice 
S4, de coordenadas N 7.159.852,477 m e E 670.427,287 m; Lote n°13, 240°11'28" e 
12,00 m até o vértice S5, de coordenadas N 7.159.846,512 m e E 670.416,875 m; 
Lote n°12, 240°11'17" e 12,00 m até o vértice S6, de coordenadas N 7.159.840,546 
m e E 670.406,463 m; Lote n°11, 240°11'08" e 12,00 m até o vértice S7, de 
coordenadas N 7.159.834,580 m e E 670.396,051 m; Lote n°10, 240°01'49" e 10,12 
m  até o vértice inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano 
Central 51º WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como 
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensão foram 
calculados no plano de projeção UTM. 
 
Art 2º As áreas as que se referem o artigo anterior são necessárias à implantação 
da tubulação de drenagem – Gralha Azul -, obra integrante da ampliação do sistema 
de abastecimento de água, no Município de Fazenda Rio Grande – Paraná. 
 
Art. 3º Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa 
em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, para o fim 
indicado, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos 
de reconhecimento e medição da servidão. 

 
Art. 4º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão da Servidão da 
tubulação de drenagem, limitará o uso e gozo da mesma ao que for compatível com 
a existência da servidão, abstendo-se, consequentemente, da prática dentro da 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7175/2023 
De 04 de dezembro de 2023. 

 
SÚMULA: “Dispõe sobre a designação 
de membros para o Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 
conforme especifica”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 73.147/2023: 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Ficam designados os seguintes membros para atuação junto ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, para continuidade da 
gestão 2021-2023, passando o referido colegiado a contar com a seguinte 
composição: 
 
§ 1º Representantes Governamentais: 
 
I - Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
a) Titular: Marilda Barbosa Correia, matrícula n. 359.334;  
b) Suplente: India Mara de Oliveira, matrícula n. 351.048. 
 
II - Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Lilia de Jesus de Lima Faria, matrículas n. 351.736 e 351.122; 
b) Suplente: Francielli Maria da Rocha Flizicoski, matrículas n. 351.539 e 349.834. 
 
III - Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Mirede Barbosa Krawczyk, matrícula n. 350.227; 
b) Suplente: Josilane Cristina dos Anjos, matrícula n. 353.269. 
 
§ 2º Representantes Não-Governamentais: 
 
I - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 
 
a) Titular: Anete Maria Benato Barbosa, RG 3.628.706-3; 
b) Suplente: Ingrid Suelen de Jesus, RG 13.585.904-4. 
 
II - Associação de Familiares e Amigos de Pessoas com Esquizofrenia: 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

sO& FÃZENÕA Jllj.. RIO GRANDE 

sO& FÃZENDA JIU)!., RIOGRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
a) Titular: Denise de Fátima Ribas Campos, RG 6.430.462-3; 
b) Suplente: Izadora Fernanda Santos Oswald, RG 8.390.747-9. 
 
III - Coletivo Inclusão : 
 
a) Titular: Angélica Silva dos Santos, RG 8.502.084-6; 
b) Suplente: Caroline Maria Rossi, RG 6.130.808-3. 

 
Art. 2º Fica nomeada como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência, a senhora Mirede Barbosa Krawczyk  (Representante 
Não-Governamental). 
 
Art. 3° Fica nomeada como Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência, a senhora Lilia de Jesus de Lima Faria (Representante 
Governamental). 
 
Art. 4° Fica nomeada como Secretária do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência, a senhora Angelica Silva dos Santos (Representante 
Governamental). 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.   

 
 

 
Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.04 16:34:51 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7176/2023. 
De 04 de dezembro de 2023. 

 
 

 
SÚMULA: “Dispõe sobre a substituição e 
nomeação de novos membros do Conselho 
Municipal da Assistência Social de Fazenda 
Rio Grande”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas, nos moldes do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 72.482/2023: 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1° Ficam substituídos e nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, 
abaixo relacionados para a composição do Conselho Municipal da Assistência Social 
- CMAS, para a continuidade da gestão 2021/2023 representando os segmentos 
abaixo descritos: 

 
§ 1º Representantes Governamentais: 

 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 
a) Titular: Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula n. 350.624; 
b) Suplente: Valéria Maria Silva de Mello, matrícula n. 349.263. 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Geonice Luiza Moreira, matrículas n. 80.401 e 212.201; 
b) Suplente: Vanessa Romero Frois, matrícula n. 357.671. 
 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Maria Carolina Pelanda Lufti, matrícula n. 349.270; 
b) Suplente: Josilane Cristina dos Anjos, matrícula n. 353.269. 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

IV - Representantes da Secretaria Municipal da Mulher: 

a) Titular: Jessica Caroline Costa Weiss, matrícula n. 361.269;; 

b) Suplente: Naiane Lopes Ramos, matrícula n. 361.103. 

V - Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda: 

a) Titular: Josiane dos Santos Kwiatkowiski, matrículas n. 349.535 e 340.688;           

b) Suplente: Fabiane Pereira Barossi, matrícula n. 355.548. 

 
§ 2º Representantes das Organizações Não Governamentais: 

 
I - Centro de Desenvolvimento Integral – CADI: 

a) Titular: Simone Ferreria de Souza, RG n. 8.536.054-0;                                                               

b) Suplente: Jane Fernandes, RG n. 6.133.433-5. 

 

II - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 

a) Titular: Isabel Cristina Pelanda, RG n. 6.460.671-9;                                                      

b) Suplente: Valquiria Benachio da Costa Moreira, RG n. 5.055.238-1. 

 
III - Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná- CIEE: 

a) Titular: Edilson Rodrigues, RG n. 5.999.075-6;                                                                 

b) Suplente: Ulysses Lima da Silva, RG 12.769.116-9. 

 
IV - Representantes dos Usuários da Política Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: Daniele dos Santos Honorato, RG n. 10.059.703-9; 

b) Suplente: Octavio Pereira Freire, RG 5.952.711-8. 
 
V - Representantes dos Trabalhadores do SUAS – Sistema Único de Assistência 
Social: 

a) Titular: Patrícia Oliveira dos Santos, matrícula n. 354.818;                                                              

b) Suplente: Pamela Karen Domingos Magalhães, matrícula n. 357.048. 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 

Art. 2° Fica nomeada como Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social 

– CMAS Fabiana Palinger Andreczevecz (Representante Governamental). 

 
Art. 3° Fica nomeada como Vice-Presidente do Conselho Municipal da Assistência 
Social – CMAS: Simone Ferreira de Souza (Representante não governamental). 
 
Art. 4° Fica nomeada como Secretária do Conselho Municipal da Assistência Social 
– CMAS: Josilane Cristina dos Anjos (Representante Governamental). 
 
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.04 16:43:16 
-03'00'

~ FAZENDA 
RIOGRANDE 

'"""""" FAZENDA 
RIO GRANDE 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

~ FAZENDA 
.. RIOGRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

O Prefeito do Município de Fazenda Rio Grande, no uso de suas 

atribuições legais, TORNA PÚBLICO que fará realizar sessão de Audiência 

Pública referente a Celebração da Parceria Público Privada (PPP) para a 

prestação de serviços de Iluminação Pública no Município de Fazenda Rio 

Grande/PR na forma da Lei Federal n.11.079/2004. 

Local: Câmara Municipal; 

Data: 19/12/2023; 

Horário: 10h00min. 

 

Fazenda Rio Grande, 04 de dezembro de 2023. 

 

 

 

MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA 

Prefeito Municipal. 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.04 16:25:57 
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO Nº 087/2022

Contratante: Município de Fazenda Rio Grande.

Objeto: Contratação de PROFESSOR 20 HORAS para exercer as funções junto à

Secretaria Municipal de Educação, cuja seleção foi efetuada Processo Seletivo

Simplificado nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

Contratado: ALESSANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA

Prazo: FIM da Prestação de Serviço por prazo Determinado em 01/12/2023.

R$ 2.210,27 (Dois mil duzentos e dez reais e vinte e sete centavos).

 Processo Seletivo Simplificado Edital nº 05/2022 de 14 de julho de 2022.

_______________________________
Sr. Marco Antônio Marcondes Silva

Prefeito 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.12.04 10:03:03 
-03'00'

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº34/2023-SME. 
De 03 de Dezembro de 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA DE FAZENDA RIO 
GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas por meio do 
Decreto nº 6277 de 1 O de março de 2022. 

Art. 1º - TORNA PÚBLICO o resultado do Avanço Funcional por meio de Promoção: 
Crescimento Vertical, dos servidores que foram habilitados à mudança de nível nos 
termos da Lei nº 48/12, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Nível Betha 

Mayara Pires Moreira Lesnhiovies 352915 N2 67773/2023 

Kauana Bezerra De Aguiar 35821 2 N2 66269/2023 

Mariane Aparecida De Chaves 3581 09 N3 66336/2023 

Claudete Zaveruka Carvalho Correa 356513 N3 65923/2023 

Ana Paula Alberge 355379 N3 69308/2023 

Cristiane Kosloski Dos Santos 356767 N3 67298/2023 

Jaqueline Cristina Nunes Da Luz 355571 N3 65772/2023 

Leticia Cordeiro Ribas Andrade 351488 N3 65925/2023 

Adriane Dos Santos Vernick 35411 1 N3 66337/2023 353043 

Helen Eckile Ferreira Dos Santos Luiz 355676 N3 68163/2023 

Regina Aparecida Ferreira Da Rocha 356509 N3 70865/2023 

Neide Zangalli 356753 N3 70015/2023 

Cristiane Soares Da Silva 355859 N3 66023/2023 

Renata Aparecida De Paula De Grande 358107 N3 72550/2023 
-Art.2º Os efeitos financeiros serao efetivados confor:me estabelecido na Lei 48/20 12, 

regulamentada pelo decreto 3337/201 e seu artigo 1 . 

Edn 1 ' 
Secret ão 

Rua Espanha, 66, Bairro Na a Rio Grande - Paraná 
Telefone: (41) 3608-761 riogrande.pr.gov.br 

~ FAZENDA .JM.11 RIO GRANDE 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 203/2023 - ID 4035 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: EZEQUIEL RIBEIRO LINZ; 
CPF: 042.278.799-00; 
OBJETO: “Contratação do artista Ezequiel Ribeiro Linz, CPF nº 042.278.799-00, selecionado e 
credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, espetáculos e demais 
eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura. 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 83/2023; 
PROTOCOLO: nº 54196/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00(três mil); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 206/2023 - ID 4038 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: DEIVID GABRIEL VIEIRA; 
CPF: 065.444.899-05; 
OBJETO: “Contratação do artista Deivid Gabriel Vieira, CPF nº 064.444.899-05, selecionado e 
credenciado para área de atuação (seguimento) teatro, por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, espetáculos e demais 
eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 86/2023; 
PROTOCOLO: nº 54206/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$2.000,00 (dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 209/2023 - ID 4041 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: JULIANA DA SILVA PEDRO; 
CPF: 080.233.059-21; 
OBJETO: “Contratação do artista Juliana Da Silva Pedro, CPF nº 080.233.059-21, selecionado 
e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, espetáculos e demais 
eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 90/2023; 
PROTOCOLO: nº 54217/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 212/2023 - ID 4044 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: LAERCIO APARECIDO DA SILVA; 
CPF: 481.827.299-04; 
OBJETO: “Contratação do artista Laercio Aparecido da Silva, CPF nº 481.827.299-04, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 93/2023; 
PROTOCOLO: nº 54224/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 213/2023 - ID 4045 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: CAROLINE DA SILVA RESOLEM; 
CPF: 074.651.839-01; 
OBJETO: “Contratação do artista Caroline Da Silva Resolem, CPF nº 074.651.839-01, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) música, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 94/2023; 
PROTOCOLO: nº 54230/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 217/2023 - ID 4049 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: PAMELA DOS SANTOS ALVES; 
CPF: 101.115.859-02; 
OBJETO: “Contratação do artista Pamela Dos Santos Alves, CPF nº 101.115.859-02, 
selecionado e credenciado para área de atuação (seguimento) HIP-HOP, por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 006/2023 para apresentações artísticas/culturais em festivais, 
espetáculos e demais eventos promovidos ou apoiados por esta Secretaria. Conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Reinaldo Ferreira Borges, matrícula 360546; 
GESTOR DO CONTRATO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351470; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 98/2023; 
PROTOCOLO: nº 54247/2023; 
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, com início a partir de sua assinatura; 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 226/2023 - ID 4058 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO METROCARD; 
CPF: 10.319.963/0001-06; 
OBJETO: “Contratação da empresa METROCARD especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de vale-transporte, por demanda em cartão transporte e respectivas recargas para 
uso de adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativa em meio aberto (PSC), 
aprimoramento e atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social e das famílias 
referenciadas na Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Assistência Social”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Rita de Cássia de Sá Ribas, matrícula n° 361.271; 
GESTOR DO CONTRATO: Fabiana Palinger Andreczvecz, matrícula n° 350.624; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 104/2023; 
PROTOCOLO: nº 66667/2023; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato; 
VALOR TOTAL: R$ 3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais); 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 227/2023 – ID 4059 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO LTDA; 
CNPJ: 10.255.350/0001-52; 
OBJETO: “Contratação de empresa para prestação de serviços de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação e 
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), e passagens 
rodoviárias nacionais, para atender as necessidades das Secretarias Municipais”; 
FISCAIS: 

a. Secretaria Municipal de Educação: Rosana Senhuk, matrícula 353888  

b. Secretaria Municipal de Assistência Social: Rita de Cássia de Sá Ribas, matrícula 
359280  

c. Secretaria Municipal de Habitação e Interesse Social: Regina Célia de Oliveira Belo, 
matrícula  350528  

d. Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Fabiano Petrolli Neves, matrícula 359351  

e. Secretaria Municipal de Saúde: Francisco Expedido Damas Soares Júnior, matrícula 
349123  

f. Secretaria Municipal de Defesa Social: Allan Bruno Silva de Oliveira, matrícula 355186  

g. Secretaria Municipal de Comunicação Social: Elizane Aparecida Maia Cembrani, 
matrícula  350285  

h. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: Carina de Faria Mondini  

i. Secretaria Municipal da Mulher: Naiane Lopes Ramos, matrícula 361.103 

j. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano: Eliane Freitag dos Santos, matrícula 
358325  

k. Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda: Cleberson Zepechouka, 
matrícula 351724  

l. Secretaria Municipal de Governo: Patricia Elias dos Santos, matrícula 351708  

m. Secretaria Municipal de Administração: Robinson Figueredo de Lima, matrícula 
349480  

n. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: João Gilberto Solano, 

Diário Oficial Eletrônico ~ 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°230 de 04 de dezembro de 2023

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a ca r an d á ,  3 0 0  –  N aç õ e s  –  F az en d a  R i o G r an d e  –  PR  -  C EP  83 8 2 0 - 0 0 0 -  F on e / F a x 0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0   
 

matrícula 349396  

o. Controle Interno: Gustavo Claudino Clemente, matrícula 359438  

p. Secretaria Municipal de Cultura: Kelly Stenhaus Cezar, Matrícula 350721  

q. Secretaria Municipal de Finanças: Andreia Aparecida Branco Correa da Silva, 
matrícula 351423  

r. Secretaria Municipal de Urbanismo: Geovana Aparecida dos Santos Lohmann  

s. FAZTRANS: Silvio Nichele Neto, matrícula 351348  

t. Gabinete: Elizane Aparecida Maia Cembrani, matrícula 350285  

u. Procuradoria: Isabel Cristina Orejana, matrícula 350631 ; 
GESTOR: Luciane Lenkot, matrícula n° 360.205; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 124/2022; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 255/2022; 
PROTOCOLO: 64469/2023 E 57699/2022; 
VIGÊNCIA: 28/11/2023 a 31/01/2024; 
VALOR TOTAL: R$ 912.298,44 (novecentos e doze mil, duzentos e noventa e oito reais e 
quarenta e quatro centavos); 
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023. 

 
Coordenação de Contratos 

 
 
 
 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

CONTRATAÇÃO DIRETA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Dispensa Emergencial de Licitação Ng 44/2023 
PROTOCOLO: 66651/2023 

OBJETO: Aquisição de medicamento, para atendimento a Divisão de Assistência 

Farmacêutica - DAF. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 

PESSOA JURÍDICA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 

VALOR: R$19.216,80 {dezenove mil duzentos e dezesseis reais e oitenta centavos) 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 24 inciso IV, da 
Lei 8.666/1993. 

AUTORIZAÇÃO: 01/12/2023 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DMSÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

R~tifico por este tem10, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 44/2023, que tem como 
obJeto a Aquisição de medicamento, para atendimento a Divisão de Assistência 
Farmacêutica - DAF. Conform~ solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em favor das 
proponentes: PESSOA JURIDICA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 00.802.002/0001-02, VALOR: R$ 19.216,80 (dezenove mil duzentos e 
dezesseis reais e oitenta centavos), com base no Art. 24 inc IV, da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica n° 
866/2023 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 
66651/2023. 

MARCO ANTONl0 Assinado de forma digital 

MARCONDES A~:=~:NTONIO 
SILVA:043186889 SJ!.Y,:~318688917 

_/ -oado$:il.l:U.1204 
17 {/ 14:-46-.35-03'00' 

Marco Antônio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

HOMOLOGAÇÃO OE LICITAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico n!! 105/2023, o qual 
tem como objeto o "Aquisição de bens de consumo, roupas de cama e banho, colchões 
e material de higiene e limpeza, visando atender a Lei Municipal n!!. 971 de 
08/07/2013 - Concessão de Benefícios Eventuais - nos termos do artigo 22 da Lei 
Federal n!!. 8.742 de 07/12/1993, Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social", e ADJUDICA o objeto em 
favor das seguintes empresas: SGP IND. E COM. COLCHOARIA LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o n!! 11.377.867/0001-87, vencedora dos itens 01 e 02 com valor 
total de R$ 111.167,25 (cento e onze mil e cento e sessenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos); MARCELO JACOB, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n!! 
11.774.132/0001-97, vencedora dos Itens 05, 08 e 15 com valor total de R$ 42.240,00 
(quarenta e dois mil e duzentos e quarenta reais); JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n!i! 14.037.880/0001-8S, vencedora do item 14 
com va lor total de R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil e setecentos e cinquenta reais); 
CORDEIRO E FRANCO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n!! 
20.800.676/0001-77, vencedora dos itens 03 e 04 com valor total de R$ 10.896,00 (dez 
mil e oitocentos e noventa e seis reais); PAULO ROBERTO DOS SANTOS, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o n!! 33.393.798/0001-38, vencedora dos itens 10, 11 e 12 
com valor total de R$ 6.215,00 (seis mil e duzentos e quinze reais); JOAO E MARIA 
ATELIE LTDA., pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n!! 43.449.716/0001-83, 
vencedora dos itens 06 e 07 com va lor total de R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos 
reais); MULTIFOAM DO BRASIL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n2 
48.223.831/0001-59, vencedora do item 13 com valor total de R$ 21.799,50 (vinte e 
um mil e setecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos); DALO 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa juridlca inscrita no CNPJ sob o n!i! 49.709.450/0001-
47, vencedora do item 09 com valor total de R$ 2.552,00 (dois mil e quinhentos e 
cinquenta e dois reais). O processo atendeu a legislação pertinente em toda sua 
tramitação, conforme Parecer n!! 848/2023 da Procuradoria Geral do Município. 

Fazenda Rio Grande/PR, 01 de dezembro de 2023 . 

...,,._ ........ .,;~,. 

gcNbr =;==..~:: 
Marco Antonio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 


		2023-12-04T16:56:51-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




